Số 42, đường CMTT, thành phố Biên Hòa, Đồng Nai

ĐT: (0251) 3942489, Fax: (0251) 3847433

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TÀI CHÍNH

Số:               /STC-QLG&CS

V/v rà soát, thương thảo lại giá

gói thầu mua sắm hàng hóa,

dịch vụ thuộc đối tượng được

giảm thuế giá trị gia tăng tháng

11 và 12 năm 2021 theo Nghị

quyết số 406/NQ-UBTVQH15

của Ủy ban Thường vụ Quốc

hội.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Đồng Nai, ngày      tháng 01 năm 2022

Kính gửi:

 - Các Sở, ban, ngành;

 - UBND các huyện, thành phố

Ngày 19 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội có Nghị

quyết số 406/NQ-UBTVQH15 ban hành một số giải pháp nhằm hỗ trợ doanh

nghiệp, người dân chịu tác động của dịch Covid-19 (sau đây gọi là Nghị quyết

số 406/NQ-UBTVQH15).

Ngày 27/10/2021 Chính phủ ban hành Nghị định số 92/2021/NĐ-CP quy

định chi tiết thi hành Nghị quyết số 406/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban thường

vụ Quốc hội ban hành một số giải pháp nhằm hỗ trợ doanh nghiệp, người dân

chịu tác động của dịch Covid-19.

Theo đó, từ ngày 01 tháng 11 năm 2021 đến hết ngày 31 tháng 12 năm

2021 thuế giá trị gia tăng được giảm 30% đối với các hàng hóa, dịch vụ sau

đây: (i) Dịch vụ vận tải (vận tải đường sắt, vận tải đường thủy, vận tải hàng

không, vận tải đường bộ khác); dịch vụ lưu trú; dịch vụ ăn uống; dịch vụ của

các đại lý du lịch, kinh doanh tua du lịch và các dịch vụ hỗ trợ, liên quan đến

quảng bá và tổ chức tua du lịch; (ii) Sản phẩm và dịch vụ xuất bản; dịch vụ

điện ảnh, sản xuất chương trình truyền hình, ghi âm và xuất bản âm nhạc; tác

phẩm nghệ thuật và dịch vụ sáng tác, nghệ thuật, giải trí; dịch vụ của thư viện,

lưu trữ, bảo tàng và các hoạt động văn hóa khác; dịch vụ thể thao, vui chơi và

giải trí. Hàng hóa, dịch vụ trong nhóm (ii) không bao gồm phần mềm xuất bản

và các hàng hóa, dịch vụ sản xuất, kinh doanh theo hình thức trực tuyến.

Sở Tài chính có ý kiến như sau:

Đề nghị các Sở, ban, ngành, địa phương thực hiện các gói thầu mua sắm

hàng hóa, dịch vụ thuộc danh mục được giảm thuế giá trị gia tăng trong thời

gian từ ngày 01 tháng 11 năm 2021 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2021 tiến

hành rà soát, nếu thuộc diện được giảm thuế giá trị gia tăng đề nghị thương

thảo lại hợp đồng để giảm giá gói thầu tương ứng với mức giảm thuế giá trị gia

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-quyet-406-nq-ubtvqh15-2021-giai-phap-ho-tro-doanh-nghiep-chiu-tac-dong-cua-dich-covid19-491839.aspx

2

tăng theo quy định. Trường hợp doanh nghiệp, tổ chức đã xuất hóa đơn theo

mức thuế suất hoặc mức tỷ lệ % để tính thuế giá trị gia tăng chưa được giảm thì

thực hiện theo khoản 5 Điều 3 Nghị định số 92/2021/NĐ-CP ngày 27/10/2021

của Chính phủ.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ảnh

về Sở Tài chính để kịp thời giải quyết.

Sở Tài chính có ý kiến như trên để các cơ quan đơn vị thực hiện./.

    KT.GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:          PHÓ GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, QLG&CS

       Lê Văn Thư

		2022-01-26T15:03:28+0700

		2022-01-27T11:27:18+0700

		2022-01-28T09:13:01+0700

		2022-01-28T09:13:05+0700

		2022-01-28T09:13:16+0700

		2022-01-28T09:13:17+0700